设项目
新增实施主体湖北锐意

第一届董事会第十三次会议和第一届监事会

第七次会议审议通过《关于部分募投项目新

增实施主体暨使用部分募集资金向全资子公

司实缴注册资本及提供借款以实施募投项目

的议案》，同意新增全资子公司湖北锐意为

“气体传感器与气体分析仪器产线建设项

目”和“智能气体传感器研发基地建设项目”

的实施主体，并使用募集资金向新增实施主

体湖北锐意提供不超过 10,000.00万元无息

借款用于募投项目实施；

智能气体传感器研发基地建

设项目

变更实施方式及新增实施地点，由“自建厂

房”变更为“自有厂房、外购厂房”

第一届董事会第十五次会议和第一届监事会

第九次会议于 2021年 4月 29日审议通过了

《关于部分募投项目新增实施地点和变更实

施方式的议案》，详见《关于部分募投项目

新增实施地点和变更实施方式的公告》

2021 年年度报告

109 / 253

(四) 报告期内募集资金使用的其他情况

1、 募集资金投资项目先期投入及置换情况

√适用 □不适用

第一届董事会第十三次会议和第一届监事会第七次会议于 2021年 3月 16 日审议通过了《关

于使用募集资金置换预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金的议案》，同意公司使用募

集资金置换金额为人民币 3,472.70万元的预先投入募投项目及已支付发行费用的自筹资金。截至

报告期末，对 206.42 万元发行费未予以置换。

2、 用闲置募集资金暂时补充流动资金情况

□适用 √不适用

3、 对闲置募集资金进行现金管理，投资相关产品情况

√适用 □不适用

第一届董事会第十三次会议和第一届监事会第七次会议于 2021年 3月 16 日审议通过了《关

于使用部分暂时闲置募集资金进行现金管理的议案》，同意公司及全资子公司在不影响募投项目

建设实施、募集资金使用计划和保证募集资金安全的情况下，使用最高不超过人民币 40,000.00

万元的暂时闲置募集资金进行现金管理，使用期限自董事会审议通过之日起 12 个月内有效。

4、 用超募资金永久补充流动资金或归还银行贷款情况

□适用 √不适用

5、 其他

□适用 √不适用

十五、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

□适用 √不适用

2021 年年度报告

110 / 253

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 52,500,000 100.00 3,112,646   -786,127 2,326,519 54,826,519 78.32

1、国家持股

2、国有法人持股   875,000   -132,500 742,500 742,500 1.06

3、其他内资持股 52,500,000 100.00 2,234,274   -650,255 1,584,019 54,084,019 77.26

其中：境内非国有法人持股 50,950,000 97.05 2,234,274   -650,255 1,584,019 52,534,019 75.05

境内自然人持股 1,550,000 2.95   1,550,000 2.21

4、外资持股   3,372   -3,372

其中：境外法人持股   3,372   -3,372

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份   14,387,354   786,127 15,173,481 15,173,481 21.68

1、人民币普通股   14,387,354   786,127 15,173,481 15,173,481 21.68

2、境内上市的外资股

3、境外上市的外资股

4、其他

三、股份总数 52,500,000 100.00 17,500,000   17,500,000 70,000,000 100.00

2021 年年度报告

111 / 253

2、 股份变动情况说明

√适用  □不适用

（1）根据中国证券监督管理委员会出具的《关于同意四方光电股份有限公司首次公开发行股票注册的批复》（证监许可[2021]6号），同意公司首

次向社会公开发行人民币普通股（A股）17,500,000 股，并于 2021年 2月 9日在上海证券交易所科创板挂牌上市。本公司首次公开发行 A股前总股本为

52,500,000 股，首次公开发行 A股后总股本为 70,000,000股。

（2）海通创新证券投资有限公司参与公司首次公开发行战略配售获得的限售股份为 875,000股，截止本报告期末，根据《科创板转融通证券出借和

转融券业务实施细则》等有关规定借出 132,500 股，借出部分体现为无限售条件。

（3）公司首次公开发行网下配售股股东数量为 389名，对应的股份数量共计 653,627 股，限售期为自公司公开发行的股票在上海证券交易所上市之

日起六个月，该部分限售股于 2021年 8月 9日起上市流通。